A Sancta per pontificem infertur, corpora extra castra cremantur, propter quod mysterium implendum, et Jesus extra portam Jerusalem passus est, ut sanctificaret in veritate per suum sanguinem populum, scilicet sanguis illorum animalium in umbra sanctificebat. Vel per duplarem allegoriam, unam Veteris, et alteram Novi Testamenti, probavit corpus Christi non esse edendum ab his, qui tabernaculo desercent. Ad hoc enim corpora animalium extra castra cremabantur, etiam propterea Christus extra portam passus est, ut nos qui corpore et sanguine ejus a peccatis mundari volumus, improperia et angustias passuri, et delicias tabernaculi deseramus. Unde mox subditur : *Exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes.* Qui enim vult

B corpus et sanguinem ejus accipere, debet ad locum passionis ejus accedere, ut honores et opes tabernaculi relinquens, improperia et paupertatem pro nomine ejus ferre non respuat, et de castris, et de urbe exiens, ad crucem veniat, id est perversos mores multitudinis eorum, qui latam viam sæculi tenent, deserens, angustam viam quæ dicit ad vitam (Matth. viii), arripiatur. Christus enim extra portam passus, innuit se in passionis redemptionem colligere eos, qui de carnis desideriis propter ejus passionis imitationem exierint. Exeamus igitur ad eum extra castra, id est communem sæcularium hominum carnis voluptatibus servientium nequitiam relinquentes, ne jam cum illis amplius in illicitis voluptatibus immoretur, sed relictio pravitatis eorum consortio, ad Christi crucem properemus, portantes impropterum ejus, ut et nos cum eo derideamur ab impiis et sæculi delictoribus.. Exeamus ad eum, id est pia sollicitudine et operatione tendamus ad exitum vitæ præsentis, quo transeamus ad eum. Semper enim cordis oculos ad exitum ponere debemus, et sine cessatione meditari, quando a præsenti vita examus, ut ad Christum perveniamus; et debemus ad eum piis desideriis sic exire quotidie, mente meditando exitum nostrum, quia non habemus hic manentem civitatem, id est in hoc statu corpus manens, sed futuram civitatem inquirimus, id est corpus incorruptibile et impassibile, quod post resurrectionem erit, habere cupimus. Vel examus corde

C et opere de castris, id est de medio multitudinis amatorum sæculi, ut cum Christo simus inopes et despici, cuius regnum non est de hoc mundo (Joan. xviii), quia non habemus hic manentem civitatem, id est non sumus cives Babylonis, quæ in amore præsenti sæculi radicem cordis plantavit, sed peregrini et hospites sumus in hoc sæculo (Galat. iv), et futuram civitatem, id est supernam Jerusalem, quæ mater nostra est, inquirimus, id est intus querimus, ut interiorum ejus beatitudinem inveniamus. « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

« Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis sem-

(237) ορέματος enim vel χρημάτω seu χρέων appendere significat. Hinc auctor cremo deductum suscipit.

« per Deo, id est fructum labiorum confitentium A nomini ejus. Beneficentiae autem et communica- tionis nolite obliisci. Talibus enim hostiis pro- meretur Deus. »

Christus se obtulit sacrificium pro nobis, et nos ergo per ipsum offeramus semper Deo Patri hostiam laudis, quia ipse summus sacerdos omnes nos, si membra ejus sumus, fecit sacerdotes. Offeramus hostiam non pecoris, sed laudis, ut jam non carnes brutorum animalium offeramus et immolemus, sed quod scriptum est faciamus : « Immola Deo sa- crificium laudis (*Psal. xlix.*), id est laudemus eum amando, ut non serviliter, sed libenter colamus eum. Timentes enim Deum homines Veteri Testa- menti propter litteram terrentem et occidentem, nondum habentem Spiritum vivificantem, currebant cum sacrificiis ad templum ; et quamvis in figuram futuri sanguinis quo redempti sumus, tamen ne- scientes quid per eas præfiguraretur, cruentas victimas immolabant. Nunc per gratiam Novi Testa- menti ablato-legis terrore et dato Spiritu sancto, reprobata sunt carnalia illa sacrificia, et pro illis instituta sunt spiritualia, ut jam non extra se quærat homo quod offerat Deo, sed piam illi suæ men- tis devotionem et dilectionem offerat sacrificium laudis. *Offeramus*, inquit, *Deo semper hostiam laudis*, hoc est incessanter eum laudemus corde et ore, sicut ille qui ait : « Benedic Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (*Psal. xxxiii.*). *Offeramus hostiam laudis*, id est fructum labiorum confitentium nomini ejus, fructum quem labia nostra proferent, quando confitebimus nomini ejus, hoc est quando videlicet ejus pia devotione laudantes, confessionem laudationis et gratiarum ei reddemus. Hanc ergo laudis hostiam, id est hunc fructum labiorum, scilicet affectum dilectionis internæ prolatum labiis Deum laudantibus, semper offeramus, ut quod semper mens diligit, os fructuo- sa laudatione loquatur, quia corde creditur ad ju- stitiam, ore autem confessio sit ad salutem (*Rom. x.*). Tales estote erga nominis Domini confessionem et laudationem, sed erga sanctos nolite obliisci beneficentia et communicationis, id est quamvis dudum bonis vestris ideo spoliati sitis, quia sanctis inde ministrabatis, tamen nolite obliisci solita benefi- centia et communicationis, sed ex eo quod post acquisistis, benefacite sanctis indigentibus et com- municate illis quod habetis, ut antea faciebatis. Et debetis in eleemosynam sanctis vestra bona com- municare, quia talibus hostiis, id est eleemosynis quæ dantur sanctis, promeretur Deus, id est ipse Deus est merces quam talibus sacrificiis acquiritis; et ideo non jam sacrificia legis, sed sacrificia ele- mosynarum offerte Deo, dicenti : « Quia misericordiam volui, et non sacrificium (*Ose. vi.*). » Quod enim ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii. Misericordia autem verum est sacrificium. Quæcumque igitur in mysterio taberna- culi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur

A divinitas case precepta, ad dilectionem Dei et pro- ximi significandam referuntur. In his duobus præ- ceptis tota lex pendet et prophetae (*Matth. xxi.*). Non vult itaque Deus trucidatorum pecorum; sed vult sacrificium eleemosynarum, sicut præmissimus eum dicere, quia misericordiam volui, et non sacri- ficium.

« Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro anima- bus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes : hoc enim non expedit vobis. »

Monuerat eos ne obliscerentur beneficentia et communicationis, sed semper meminissent benefa- cere sanctis, et res suas communicare illis. Quod ad subjectos specialiter dictum est, qui haec facere debent maxime prælatis suis. Unde et adhuc eisdem subjectis evidentius modo dicit : *Obedite præpositis vestris*, id est obtemperate jussis eorum in omnibus, nisi forte malum aliquod jusserint, quoniam malum per obedientiam non est faciendum, sed cetera omnia, etiam si non videntur esse bona, et non vos comparate vel superponite illis superbendo, sed humiliiter subiacete eis, et debitam reverentiam ex- hibete. Quod utique debetis facere, quia Deo judici rationem reddituri sunt pro animabus vestis, et ipsi pervigilant, id est per omnia vigilant, semper vigilant, hoc est solliciti sunt, pro vobis, quasi rationem reddituri, pro animabus vestris, quas in cu- stodiā suscepereunt. Et quia student recte vos du- cere per viam justitiae, ut cum vos perduxerint ante tribunal Christi, non accusentur non recte vos du- xisse, idcirco nunc obedite illis, ne et vos tunc ac- cusemini declinasse de via, quam præceperunt vobis. Ideo illis obedite et subiacete, ut faciant hoc, id est vigilant pro vobis cum gaudio de profectu vestro, et non gementes de detimento vestro, quia hoc non expedit vobis ut contristentur de vobis. Tunc vigi- lant præpositi cum gaudio, quando vident subjectos suos, proficere in Dei verbo, quia et agricola tunc cum gaudio laborat, quando attendit arborem et fructum videt, quando attendit segetem, et fructu- care prospicit ubertatem. Videl enim quia non sine causa laboravit, non sive causa dorsum curvavit, non sine causa manus attrivit, non sine causa fri- gus et aestum toleravit. Sic est et de spiritualibus agricolis, id est de prælatis Ecclesiæ, quia tunc in labore suo gaudent, cum eos quorum mores excou- lunt, proficere vident : hoc est enim quod ait, ut cum gaudio faciant, et non gementes. *Hoc enim non expedit vobis*. Non dixit : *Hoc non expedit illis*; sed dixit : *Hoc non expedit vobis*. Nam quando illi præpositi contristantur de malis vestris, expedit illis ipsa tristitia, et prodest illis, sed non expedit vobis. Simul ergo prælati et subditi in Dominico agro bonum operemur, ut simul de mercede gau- deamus.

« Orate pro nobis. Confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes

« conversari. Amplius autem deprecor vos hoc fa- A
cere, quo celerius restituar vobis. »

Auxilium orationis eorum expedit Apostolus, quo vel liberaretur a carcere, et ad prædicationem redeat, vel martyrio consummatus ad Christum transeat. *Orate, inquit, pro nobis,* pluralem numerum pro singulari ponens, vel pro se, vel pro his qui secum tenebantur, orari petens. Et debetis orare pro nobis, quia *confidimus* nos bonam conscientiam habere. Conscientia enim nos non accusat. Ne ergo sinistre quid arbitremini de nobis. Accusatatur Apostolus quod suam gentem negligeret, sed ostendit se affectum habere ad omnes Judeos et gentiles. Dicebatur etiam a nonnullis aliter docere quam cæteri apostoli, et inimicus legis esse ac templi Judæorum, quia circumcisionem et carnales observantias fortius respuebat quam cæteri. Sed ostendit se bonam habere conscientiam, et studio placendi Deo facere quidquid facit, nec peccasse in his quæ docuit. *Confidimus, inquit, quia bonam conscientiam habemus,* id est pro certo scimus, nos non reprehendi a conscientia nostra ex his quæ fecimus vel docuimus, postquam ad fidem venimus. Et quare? Quia sumus in omnibus bene volentes conversari, id est non sumus duplices sed simplices. Non sumus volentes in quibusdam bene conversari, et in quibusdam non bene, sed in omnibus bene: hoc est, non ex parte, sed ex toto studemus bene vivere, ideoque non remordemur a conscientia. Dixi ut oretis pro nobis. Sed *amplius deprecor vos hoc facere,* id est vestris orationibus impetrare, quo celerius restituar vobis, hoc est, amplius, pro vestra, quam pro mea salute deprecor vos ut oretis pro me, quia hoc rogo vestris precibus fieri, ut celerius a carcere dimissus, restituar non mihi, sed vobis, id est reddar pristino officio prædicationis, ut in diversas partes libere pergens et vos et alios diligenter instruam.

« Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastore magna ovium in sanguine testamenti æterni, Dominum nostrum Jesum Christum, aptet vos in omni bono opere, ut faciatis ejus voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram se, per Iesum Christum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

Ego quidem hactenus monui vos, et patientiam atque bona opera suasi vobis, sed Deus qui potens est, ipse faciat vos agere quod monui. *Deus pacis* qui pacem et quietem dat suis, quando scit oportere, sedans omnes persecutions et vitiorum impugnations, atque post hanc vitam dat eis pacem æternæ tranquillitatis, qui pro ejus nomine patienter adversa pertulerunt, Deus dico, qui *eduxit de mortuis,* id est resuscitavit separans a consortio mortuorum, *magnum pastorem ovium,* id est eum qui oves suas, omnes scilicet electas animas, pascit et conservat. Episcopi enim et cæteri custodes Dominici gregis sunt minores pastores, quia unusquisque eorum partem sibi commissam ejusdem gregis

fidelium pascit. Hic autem maximus pastor est, quia totum gregem conservat et pascit. Pascit autem non solum verbo doctrinæ, sed corpore ac sanguine suo. Unde nunc dicitur esse pastor in *sanguine testamenti æterni*, quia oves quas redemit, carnis et sanguinis sui sacramento pascit. Qui sanguis est confirmator non transeuntis, sed æterni testamenti, id est non veteris legis quæ præteriit, sed novæ quæ manet. Novum enim Testamentum dicitur æternum quia aliud ei non succedit, sicut eidem Novum successit Veteri. Vel in sanguine testamenti æterni eduxit Deus Christum a mortuis, quia sicut eidem Christo per Zachariam dicitur: « Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua (Zach. ix), » id est de inferno, sic et ipse Christus in sanguine eodem est eductus de mortuis, quia tanta fuit potentia sanguinis ejus, ut non solum justos, qui in inferno viuchi tenebantur eriperet, sed etiam ipsum *Dominum nostrum Jesum Christum* a mortuis suscitat. Deus qui hæc facit, *apetet vos,* id est aptos et voluntarios vos faciat in omni opere bono, ut in omnibus bene agentes, faciat atque compleatis opere voluntatem ejus. Ipse dico, *faciens in vobis quod placeat coram se,* quia nisi ipso in vobis operante nihil potestis agere, quod oculis ejus placeat. Hæc est gratia quæmentem prævenit et adjuvat, ut homo suæ voluntatis et operationis obsequium subjungat; et dictum est hoc, ne de liberi arbitrii sui viribus præsumerent, et quasi ex seipsis hæc posse bene agere putarent. Sic faciat in vobis quod sibi placeat, et hoc non per carnalem legis observantiam, sed per *Jesum Christum*, per quem mediatores omnia bona nobis a Patre dantur, cui Christo est gloria, non in breve tempore, sed in *sæcula sæculorum,* id est in æterna sæcula temporalium sæculorum subsecutiva. Illi quem deriserunt in passione Judæi, est gloria non paucis diebus permanens, sed in æterna sæcula. Amen, id est vere.

« Rogo autem vos fratres, ut sufferatis verbum solati. Etenim perpaucis scripsi vobis. »

Hane vobis epitolam misi, sed ne fastidiosa sit vobis, o fratres, id est quibus fraterna charitate consulo, *rogo vos ut sufferatis verbum solati* quod in ea vobis locutus sum, quoniam sermo ejusdem epistolæ consolatorius est, præbens vobis in tribulatione solatium, ne deficiatis; et debetis sine tædio sufferre, quidquid in hac epistola loquor, quia perpaucis, id est per omnia paucis dictis scripsi vobis. Per omnia enim quæ in ea disserui, paucæ sunt quæ dixi, quoniam multa de singulis possent dici. Hic exemplo suo docet nos magister egregius, ut ea quæ sentimus, et valde humiliiter et sine fastidiosa prolixitate dicamus. Multa enim humiliiter hactenus Hebræis est locutus, sed exhortatione humili placare eos adhuc humilius satagit, dicens: *Rogo autem vos, etc.* Hinc ergo colligat si quando aliquid recte sentit, quanta humilitate debet magistro loqui discipulus, si ipse magister gentilem in his quæ cum au-

ctoritate prædicat, submisso discipulos rogat, tum unusquisque colligat ex his, ut illis a quibus exempla bene vivendi percipit, hoc quod bene aut melius quam illi intelligit, humiliiter dicat, si Paulus illis humili se voce subdidit, quos ad vitam ipse suscitavit. Curandum quoque est quantum loquamur, ut si cum qui multa ferre non valet, longius loquendo traxerimus ad fastidium perducamus. Hoc tamen infirmis præcipue congruit, ut pauca quidem et quæ capere prævalent, audiant, sed quæ eorum mentem impenitentiae, dolore compungant.

« Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum cum quo, si celerius venerit, video vos. Salutate omnes prepositos vestros, et omnes sanctos. Salutant vos de Italia fratres. Gratia cum omnibus vobis. Amen. »

Cognoscite fratrem nostrum Timotheum, cognoscite quantæ sanctitatis ipse sit, et quanta ei reverentia debeatur, Timotheum dico, dimissum, id est euntem iter quod volebat, vel ad prædicandum (ut cupiebat)

A dimissum, aut fortassis a carcere relaxatum. Cum quo, si celerius venerit, video vos, quia si velocius venire festinaverit, habebo facultatem emodi cum eo ad vos. In hac promissione reddit eos auctores et magis obedientes, ne si venerit, inveniat eos inobedientes admonitioni hujus epistolæ, præveque agentes. Ac deinde : *Salutate, inquit, omnes prepositos vestros, id est sacerdotes et caeteros qui præsentant vobis in Domino, et omnes sanctos, id est omnes subjectos, qui baptismi sanctificationem percepserunt.* Cum autem subjungit : *Salutant vos de Italia fratres,* ostendit se ab Italia scripsisse. Ideo autem quod supradixit, deprecor vos facere ut celerius resisteret vobis, declaravit se vinculis tentum esse, dum scriberet, atque colligitur epistolam missam a Româ. B ubi vincitus tenebatur. *Gratia, inquit, cum omnibus vobis sit,* ut per auxilium gratiae possitis bene vivere, qui per legem non potuistis Deo placere. Cujus et nos participes efficiamur, ut per eam justificemur, et ad æternam vitam pervenire mereamur. Amen.

ANNO DOMINI MCL

HILDEBRANDUS JUNIOR

NOTITIA

(FABRIC., *Biblioth. med. et inf. Lat.* t. III, p. 259)

Hildebrandus junior, scriptor commentariorum in Matthæum. Ejusdem, ut videtur, magistri Hildebrandi est *Libellus de contemplatione*, quem ex ms. codice Hiemeradensis monasterii, annorum fere 500, vulgavit E. Martene, t. IX, Ampl. Collect., p. 1237.

MAGISTRI HILDEBRANDI LIBELLUS DE CONTEMPLATIONE.

(MARTENE Ampliss. Collect., tom. IX, p. 1237, ex codice ms. Himeradensi annorum circiter 500.)

Ex lectione evangelica Matthæi, quæ incipit, *Cum natus esset Jesus, etc.*, ubi beatorum trium regum commendatur Domini Jesu fidelis et devota visitatio, subtiliter deo gratia, investiganti tria occurrant, in quibus recte et ordinate distinctis, et singulis per tria membra divisib, quæ collecta in novem crescent,

C inveniri poterit, sed non nisi ab eo qui vere dilecti Jesu languet amore, status et modus vera contemplationis. Primum est trium regum fidelis et devotus pueri Jesu inquisitio, neque enim inquire potest, nisi a fidelibus et devotis. Unde habes : *Magi veniunt ab Oriente Jerosolymam dicentes : Ubi est qui*